
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 10112012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

considerando o contido no Processo te 008842/2012-72 - Patrícia 

Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 

pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 

de Ciências Fisiológicas, para participar como membro de Banca de 
concurso público, no Departamento de Ciência e Tecnologia da UNIFESP, 
Campus São José dos Campos - SP, no período de 19 a 22/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
re or do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 100/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Protocolado n° 729884/2012-41, 
com prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Margareth Ribeiro Moysés 297667 Professora Presidente 
Enildo Broetto Pimentel 297286 Servidor Membro 
Sabrina Bravin Ferrari 1653659 Servidora Membro 



Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N°99/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

RESOLVE: 

Prorrogar o prazo de vigência da Comissão de Sindicância Administrativa 
constituída pela Portaria 58/2012-CCS, de 25/04/2012, por mais 30(trinta) 
dias. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
ire or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 99/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008541/2012-49 - Cláudia 

Batitucci dos Santos Daroz, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Cláudia Batitucci dos Santos Daroz, lotada 
no Departamento de Prótese Dentária, para participar do International 
Association For Dental Research - IADR 2012, que será realizado em 
Foz do Iguaçu - PR, no período de 19 a 24/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2012. 

P V.  Carlos Alberto Redins 
Dir ir do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 98/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007516/2012-48 - Luiz Carlos 
Schenberg, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Luiz Carlos Schenberg, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar no Simpósio 
"Setotonin in Anxiety and Depression", que será realizado em Ribeirão 
Preto, SP, no período de 20 a 22/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 97/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008412/2012-51 - Ana Daniela 
Izoton de Sadovsky, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ana Daniela Izoton de Sadovsky, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do 14° Congresso Brasileiro 
de Gastroenterologia Pediátrica, que será realizado em São Paulo, SP, no 
período de 05 a 09/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2012. 

_- 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 96/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008366/2012-90 - Cláudio 
Ferreira Borges, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Cláudio Ferreira Borges, lotado no 
Departamento de Clínica Cirúrgica, para visita técnica ao programa de 
extensão de P.A.R.T.Y, da Universidade Estadual de Campinas, SP, no 
período de 11 a 13/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2012. 

(--e--t 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 95/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008312/2012-24 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar de reunião 
entre Coordenadores de PPG em Biotecnologia e Empresários que será 
realizada na CAPES, Brasília, DF, no período de 29 a 31/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

cjA 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 94/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008316/2012-11 - Carolina 
Dutra Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar do XXI Enatespo - 
Encontro Nacional de Administradores e Técnicos do Serviço Público 
Odontológico, que será realizado em Belo Horizonte, MG, no período de 
28 a 30/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 93/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008244/2012-01 - Raquel 
Baroni de Carvalho, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar do XXI Enatespo - 
Encontro Nacional de Administradores e Técnicos do Serviço Público 
Odontológico, que será realizado em Belo Horizonte, MG, no período de 
28 a 30/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2012. 

fifof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 92/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008247/2012-37 - Karina 
Tonini dos Santos Pacheco, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Karina Tonini dos Santos Pacheco, lotada 
no Departamento de Medicina Social, para participar do XXI Enatespo - 
Encontro Nacional de Administradores e Técnicos do Serviço Público 
Odontológico, que será realizado em Belo Horizonte, MG, no período de 
28 a 30/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 91/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007776/2012-13 - Marcus 
Vinicius Vaughan Jennings Licinio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Marcus Vinicius Vaughan Jennings Licinio, 
lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar IX 
Congresso Nacional de Meio Ambiente de Poços de Caldas, que será 
realizado em Poços de Caldas, MG, no período de 22 a 26/05/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de maio de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 90/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração de fatos relativos ao Protocolado n° 779469/2010-
76, com prazo de 30(trinta) dias. 

Nome Matricula 
SIAPE 

Cargo 

Rodrigo Ribeiro Rodrigues 1227086 Professor Presidente 
'Unia Valéria dos Santos 1827049 Professora Membro 
Sandra Lúcia Ventorin Von Zeider 2445904 Professora Membro 
Simone Bravim Maifrede 1654157 Farmacêutica Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 89/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 007561/2012-01 - Suely Gomes 
de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Suely Gomes de Figueiredo, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar de reuniões 
conforme especificado abaixo: 

Dia Local 
14/05/2012 FUNED e UF1VIG - Belo Horizonte 

-MG 
21/05/2012 Instituto Butantã - São Paulo - SP 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de maio de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

